



## Stockholms läns hembygdsförbund

Sabbatsbergsvägen 6  
113 61 STOCKHOLM  
08-30 21 80

2017-09-22

Stockholms läns landsting  
Tillväxt- och regionplaneförvaltningen

### Remissvar på Landstingets utkast till landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholms län. Dnr TRN 2016 - 0127

#### Sammanfattning

- Hembygdsrörelsens vision för 2030, *En levande hembygd öppen för alla*, förutsätter att alla delar av landet får en möjlighet att utvecklas. Stockholms Läns Hembygdsförbund (nedan ”Förbundet”) välkomnar därför att Landstinget tagit fram ett förslag till strategi som pekar ut hur möjligheterna att bo och verka på landsbygden och i skärgården ska stärkas.
- Hembygdsrörelsens föreningar med dess medlemmar och aktiviteter är viktiga aktörer för att utveckla framförallt två av strategins prioriterade insatsområden: ”Utveckla levande lokalsamhällen” och ”Utveckla natur-, kultur – och rekreationsvärden”. Ideella organisationer som hembygdsrörelsen måste därför tydligare synliggöras i strategin och stödjas i sin verksamhet.
- Enligt Förbundet är existensen av resursstarka skolor i landsbygd och skärgård av mycket större betydelse för utvecklingen av dessa områden än vad som framkommer i förslaget.
- När strategin väl är beslutad kommer den viktigaste delen i processen, nämligen genomförande av de aktiviteter som ska uppfylla de mål och delmål som strategin pekar ut. Förbundet stöder därför idén att ta fram ett särskilt styrande dokument som konkretiserar genomförandet av strategin i samarbete med berörda aktörer. Förbundet deltar gärna både i framtagande och realiserade av målen.

#### Argumentering

Stockholms Läns Hembygdsförbund är en paraplyorganisation för länets hembygdsrörelse och har 122 hembygdsföreningar som medlemmar. Hembygdsrörelsen i länet har en omfattande verksamhet i samtliga de delar som berörs i landstingets förslag, dvs. tätort, tätortsnära landsbygd, landsbygd och skärgård. Föreningarna har sammanlagt drygt 33 000 medlemmar som utför ideellt arbete i ca 285 000 timmar per år.

[www.hembygd.se/stockholm](http://www.hembygd.se/stockholm)  
[info@hembygdstockholm.se](mailto:info@hembygdstockholm.se)  
Plusgiro 58 83 56-6  
Organisationsnummer 802006-7180

Syftet med landstingets förslag till landsbygds- och skärgårdsstrategi är att stärka arbetet med social hållbarhet, ekonomisk tillväxt och lokal utveckling på landsbygden och i skärgården. Strategins målar är 2030. Strategin pekar på att särskilt förhållandena i skärgården, med markant lägre tillgänglighet och befolkningstillväxt än övriga kategorier, kräver uppmärksamhet. Strategin ska antas första kvartalet 2018 och utgöra ett samlande styrdokument för regionala och lokala aktörer inom offentlig, privat och ideell sektor. Strategin berör därmed hembygdsrörelsen vars övergripande vision för 2030 är *En levande hembygd öppen för alla*. **Förbundet välkomnar därför landstingets arbete med strategin för landsbygd och skärgård.**

Förbundet och medlemsföreningarna har en omfattande och diversifierad verksamhet. Man ordnar större och mindre evenemang, genomför studiecirkel, kurser och seminarier, dokumenterar historia och nutid, engagerar sig i lokala frågor för utveckling av bygden med mera. Många föreningar har också museiverksamhet på sitt program. I all denna verksamhet etableras och utvecklas nätverk och projekt som är viktiga för bygdens utveckling. Sammanlagt betyder detta att hembygdsrörelsen utgör en viktig resurs för att åstadkomma den utveckling som strategiförslaget syftar till. Det gäller i första hand inom de prioriterade insatsområdena ”Utveckla levande lokalsamhällen” och ”Utveckla natur-, kultur- och rekreationsvärden”. **Ideella organisationer som hembygdsrörelsen måste därför tydligare synliggöras i strategin och stödjas i sin verksamhet.**

Många av förbundets medlemsföreningar har ett omfattande samarbete med skolan. Föreningarna kan här bidra med kunskap om historia och hembygd. Vår bedömning är att tillgång till en resursstark skola är en mycket viktig förutsättning för utvecklingen av en bygd. **Frågan om skolans roll får enligt förbundet en alltför liten uppmärksamhet i strategin.**

Beslutet om strategin i landstingets Tillväxt – och regionplanenämnd första kvartalet 2018 utgör startskottet för genomförandet av de aktiviteter som krävs för att uppnå strategins mål och delmål. En tydlig genomförandeplan med klar ansvarsfördelning och en struktur för samverkan mellan olika aktörer, samt en regelbunden och noggrann uppföljning i samverkan med alla berörda, är därför nödvändig. **Förbundet stöder därför Tillväxt- och regionplaneförvaltningens förslag att ett särskilt styrande dokument tas fram för att konkretisera genomförandet.** Hembygdsrörelsen ser fram emot att, som en av flera aktörer inom den ideella sektorn, kunna bidra till strategins förverkligande.

För Stockholms läns hembygdsförbund

Anita Lundin  
Ordförande

Ann Pettersson  
Hembygdskonsulent

[www.hembygd.se/stockholm](http://www.hembygd.se/stockholm)  
[info@hembygdstockholm.se](mailto:info@hembygdstockholm.se)  
Plusgiro 58 83 56-6  
Organisationsnummer 802006-7180